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Stosunki facialne w zagłębiu cechsztyńskim 
w Polsce l 

OGÓLNE WARUNKI SEDYMENTACJI I SCHEMAT 
STR'ATY:GRAFII CECHSZTYNU 

Jaki alEzar Polski objęła transgresja cechsztyńska, mo'żna wniosko
wać z mapy obecnego rozprzestrzenienia osadów tego wieku. 

Podłoże transgresji cechsztyńskiej w Polsce tworzyły formacje skalne 
starszego paleozoiku, następnie zaś czerwonego spągowca, szczegóLnie 
szeroko rozprzestrzenionego w południowo-zachodniej części kraju, a być 
może, miejscami formacje prekambru we wschodniej części kraju. 

Pod względem ukształtowania podłoże transgresji cechsztyńskiej mu
siało być na przeważającej powierzchni speneplenizowane,o czym można 
wnioskować ze stałości w rozprzestrzenieniu poziomymnajniższyc'h, cien
kich osadów, przede wszystkim łupku miedzionośnego. Istniały jednak, 
głównie w strefach peryferycznych, podwodne progi skalne, wyspy i pół
wyspy. 

Szczególnie nierówna i bardzo urozmaicona topograficzni e musiała 
być linia południowego brzegu morza cechsztyńskiego, od regionu Sude
tów ,na zachodzie, poprzez okolice Gór Świętokrzyskich . ku wschodowi, 
a następnie linia 'brzegu wschodniego z zatoką podlaską (dolnego Bugu), 
półwyspem ówczesnej krystalicznej tarczy białoruskiej i dalekosiężną ku 
północnemu wschodowi zatoką litewską. Przypuszczamy, że ta wschodnia 
linia brzegowa była bardzo zhliżona do obecnej granicy zasięgu ku wscho
dqwi osadów cechsztynu, nakreślonej w grubym przy bUżeniu na fig. 1. 

Morze cechsztyńskie było płytkim morzem epikontynentalnym, śród
ziemnym. Łączyło się od strony północno-zachodniej z ówczesnym ocea
nem północnym, gdzieś w obsżarze obecnego Morza półno'cnego. Przy
puszcza się, że to połączenie było nikłe, a nawet przerywane okresowo. 

W klimacie skrajnie suchyin i gorącym, jaki zapanował nad wielką 
prowincją morza cechsztyńskiego, zachodziło intensywne parowanie wód 

I ArtYkuł jest fragmentem systematycznego opraoowa.n1a permu wykdnanego przez autora 
.. 1962 r. w ramach badań gecloglcznych podło~a N·1żu Polsk1~. 
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i ustaliły się naj korzystniejsze warUiIlki dla długotrwałej sedymentacji 
ewaporatów. Okolicznością 'sprzyjającą ku temu 'była tendencja do zapa
dania się podłoża w pewnych strefach przemieszczających się z biegiem 
czasu. 

Nie precyzując paleogeografi.cznych warunków sedymentacji cech
.sztyńskiej, opisywanych obszernie w literaturze niemieckiej, poprzestań
my na stwierdzeniu, że w następstwie tej sedymentacji powstała bardzo 
gruba i bardzo rozległa seria ewaporatów. W pełnym rozwinięciu pio
nowym, w największym środkowym polu facjalnym całego zagłębia, 
seria ta składa się w głównej mierze z soli kamiennych, a więc jest 
olbrzymią serią solną. Jeśli ponadto uwzględnimy masę osadów mecha
nicznych, tj. głównie iłów, jaka wypełnia profil stratygraficzny cech
sztynu poza ewaporatami, .lub jaka może odpowiadać facjalnie ewapora
tom, to słusznie będziemy nazywać cały kompleks Warstw cechsztyńskich 
formacją solonośną. 

Nowy podział stratygraficzny cechsztynu opiera się na litologii. Pod
stawą podziału stało się naczelne stwierdzenie wyraźnej cykliczności 
w procesie sedymentacji całej formacji cechsztyńskiej. Jak wspomniano 
wyżej, formacja ta w pełnym wykształceniu oka~uje się wielką serią 
ewaporatów i może być łatwo podzielona na cztery cyklotemy ewapo
racyjne (solne). Dlatego więc 'celowe i logiczne będzie przyjęcie nowego 
podziału cechsztynu .na cztery piętra, odpowiadające tym cyklotemom. 

Odnośnie do nazw i symboli poszczególnych pięter, propozycja nie-
miecka (G. Richter-Bernburg, 1955) jest następująca: . 

Nazwa ,piętra 

Aller 
Leine 
Stasfur! 
Werra 

Symbol 

Z4 . za 
Z2 
Z1 

Nowy podział cechsztynu o tyle nie jest rewelacyjny, że mniej więcej 
odpowiada starszemu, stosowanemu także przez nas podziałowi górnicze
mu na sole najstarsze, starsze, młodsze i najmłodsze. !Pozostaniemy przy 
tym nowym podziale, nie przesądzając przyszłych polskich nazw poszcze
gólnych pięter. Jest oczywiste, że nazwy pięter powinny być nadawane 
od nazw regionów, w których są one wykształcone najpełniej. 

W pełnym profilu litologiCznym cechsztynu środkowych części zagłę
bia zwracają uWagę niektóre warstwy skalne o zadziwiającej wprost 
stałości wykształcenia i ciągłości w rozprzestrzenieniu na przeważającym 
obszarze sedymentacji cechsztyńskiej. Do takich utworów przewodnich 
należą przede wszystkim klastyczne osady pelitowe występujące w spąg u 
poszczególnych cyklotemów solnych oraz leżące na nich pierwsze ewa
poraty niższego 'stopnia. W 'kolejności wiekowej, z dołu do góry, nastę
pujące warstwy okazują się przewodnie: 

1) W pierwszym cyklotemie, tj. w piętrze Z1, czyli w spągu soli 
naj starszych _ . pokład iłowca lub marglu łupkowego, przeważnie krusz
-conośnego, tzw. łupek miedzionośny. Podściela go zwykle transgresywny 
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."zlepienieccechsztyński" lub zastępujący go ,szary" lU1b też "biały spą
gowiec" (piaskowiec). Na nim zaś leży przewodni "wapień cechsztyński" 
jako skała węglanowa lub przynajmniej margiel. 

2;) W drugim cyklotemie {piętro Z2 ...:.- sole starsze) łupkowy iłowiec 
dolomityczny lub margiel, zwykle poHbitumiczny i dlatego zwany łup
kiem cuchnącym (Stinkschiefer), zastępowany w kierunkach ku pery
feriom zagłębia przez tzw. dolomit główny (Hauptdolomit).Na nim leży 
anhydryt "podstawowy" dla soli starszych (Basalanhydrib). 

3) W trzecim cy'klotemie (piętro Z3 - sole młodsze) - przeważnie 
-ciemnoszary i marg'listy iłowiec łupkowy, w naj niższej warstwie pi a
.szczysty lub mulisty, w górnej zaś · dolomityczny IUlb magnezytyczny, 
zwany szarym iłem solnym, chociaż nie zawiera halitu. Na nim leży 
.gruby pokład anhydrytu "głównego" (Hauptanhydrit). 

4) W czw'artym cyklotemie (piętro Z4 - sole najmłodsze)za utwór 
przewodni w Niemczech przyjmuje się bezsolny iłowiec czerwony, miej
scami upstrzony na zielono, zwany czerwonym iłem solnym (Roter Salz
ton). Przewodnie znaczenie tego utworu w Polsce jest ograniczone do 
południ'Owo-zachodniej części kraju, gdyż wyklinowuje się on stopniowo 
ku północnemu wschodowi, przed osiągnięciem antyklinorium środkowo
pOlskiego. Większe znaczenie przewodnie przypisujemy natomiast także 
i u naS bezpośrednio wyższemu poziomowi anhydrytu pegmatytowego. 

Najbardziej ustalonymi najpewniejszym poziomem przewodnim na 
-obszarze zagłębia solnego okazuje się tzw. szary ił solny oraz leżący na 
nim .gruby pokład anhydrytu "głównego". Anhydrytem tym rozpoczyna 
.się cyklotem soli młodszych. Należy przy tym pamiętać, 'że w kierunkach 
ku peryferiom zagłębia anhydryt ten przechodzi stopnioWQ w tzw. dolo-

.mit płytowy (Plattendolomit). Natomiast szary ił solny na peryferiach 
zagłębia zwiększa znacznie swą miąższość i zmienia barwę na brunatną, 
a wreszcie czerwonawą. 

Jeżeli chodzi o granice całej formacji cechsztyńskiej, to w niektórych 
okolicach, głównie zaś na monoklinie przedsudeckiej, mamy trudności 
w dokładnym rozgraniczeniu czerwonego i białego spągowca. 

Granica pomiędzy cechsztynem a piaskowcem pstrym jest wyraźniej
sza tylko w południowo-zachodniej części monokliny przedsudeckiej oraz 
w palTU odosobnionych pu.nk,tach wiertniczych w środ:kowo-wschodniej 
części kraju. Poza tym na całym obszarze Niżu Polskiego, szczególnie 
w północnej części kraju, napotyka się na trudności w tym względzie. 
·Trudności te wynikają stąd, że typowy piaskbwiec pstry, jako arenitowa 
(psami'towa) jednostka litofacjalna, wyklinowuje się stopniowo od połu
,dniowego zachodu w kierunku na północ i północny wschód i w dalszym 
·ciągu zanika na miejsce coraz to grU'bszej masy czerwonych lutytów 
(aleurytów i pelitów) w lądowej facji subsalinarnej (A. Tokarski, 1961). 
Całe piętro Z4 jest zarazem lądową formacją solonośną z solami poŚród 
przeważającej masy czerwonych lutyt6w. Stwierdzamy przy tym nie
przerwaną ciągłość sedymentacji na przejściu od ewaporatów cechsztyń
.ski.ch do utworów triasowych, a to na długim odcinku pionowym. 

Nie mając żadnych kryteriów dla wyraźnego rozgraniczenia forma1:!ji 
cechsztynu i piaskowca pstrego na północnym obszarze Niżu Polskiego, 

X'WVtalnlk Geologlc:my - 8 
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według nowoczesnych zasad stratygrafii wyszczególniamy tam serię 
. przejściową (permo-trias) o większej miąższości, podobnie jak to czynią 
geolodzy niemieccy. . 

STOSUNKI FACJALNE W ZAGŁĘBIU CECHSZTYŃSKIM 

Zgodnie z nowszymi pojęciami w zakresie geologii soli w zagłębiu 
cechsztyńskim możemy wyszczególnić dwojakiego rodzaju formacje solo
nośne: a) morską i b) lądową. 

a) Morska formacja solonośna składa się niemal wyłącznie z ewapo
ratów, które osadzały się w 'OdoSobnionych i zas'toiskowychzbiornikach 
morskich, zasilanych przez napływ wód z oceanu .. Natomiast materiał 
okruchoWy z otaczającego lądu prawie nie był dostarczany do tych zbior
ników, więc osady mechaniczne tworzyły się w nich wyjątkowo i w małej 
miąższości. 

W formacji typowo morskiej solom kamiennym towarzyszą często 
grubsze pokłady anhydrytu, podścielone warstwami węglanów. Same 
zaś ·sole kamienne bywają zwy~le bezbarwne {odbarwione), tj. szare 
i białe, miejscami zawierają rozproszone drobniutkie ziarenka pirytu 
lurb krupki siarki, oraz czuć je siarkow'odorem lub Ibituminami. 

b) Lądowa formacja solonośna osadzała się w wysychających śród
lądowych zbiornikach wód słonych, wypełniających centra (wannyl) de
presyjne na kontynencie. Do zbiorników tych ,był jednocześnie silnie na
noszony, w warunkach pustyniowych, najdrobniejszy materiał okrucho
wy z pobliskich, wyższych obszarów lądowych. 

Sole kamienne w formacji lądowej, zwykle barwione tlenkami że'laza. 
występują pośród przeważającej masy lutytów (aleurytów i pelitów), tj. 
głównie iłów, najczęściej czerwonych. Najbardziej charakterystycznymi 
utworami są tu zubry jako 'skały iłowo-solne. Natomiast anhydryt towa
rzyszy soli kamiennej w znikomej ilości, jeśli w ogóle może być zauwa
żany makroskopowo. Również nie obserwuje się pokładów węglanów. 

Według powyższego zróżnicowania warunków sedymentacji ewapo
ratów, cechsztyńska formacja solonośna na Niżu fPol$ki'rn musi być uzna
na za morską w przeważnej części, tj. w piętrze Z1, Z2 i większości 
piętra Z3. W pewnych zaś regionach, tj. głównie w pasie antyklinorium 
środkowopolskiego, górna część piętra Z3, a wszędzie całe piętro Z4. 
jest typową formacją lądową. 

StO'sunki facjalne w rozprzestrzenieniu osadów cechsztyńskich ilus
trują w przYbliżeniu fig. 1 i 2. 

W planie zagłębia cechsztyńskiego stwierdza się zadziwiającą prawi
dłowość zmian facjalnych w sedymentacji ewaporatów, przy czym zmia
ny te w formacji morskiej przebiegają nieco odmiennie niż w formacji 
lądowej. 

Charakterystyczne zmiany w morskiej formacji solonośnej można 
ująć w następujących punktach: 

l. W miarę przesuwania się od środka ku brzegom panwi solnej 
ewaporaty wyższego stopnia, tj. sole łatwiej rozpuszczalne, przechodzą 
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Fig. 1. Mapa fa,cjalna cechsztynu w Polsce 
Fac.ies map of the Zechstein in Poland 
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1 - t6CJa. cbfurkowa (ss,unvn&) !Zl solami <Mg-B::; 2 ....., tacJa. ch1ork.'owa bez 9011 Mg-<K; 
3 - tacja węglanowo-siarczanowa i litoralna 
1 - chlortde (sal1nazy) fa.cdes with Mg-B:: sadts; 2 - .cb1or!qtl fac4es wttbout Mg-X 
salts; 3 - sulphaJte-cal'bOnalte and llttora.1 :ta.aLes 

stopniowo w ewaporaty stopnia niższego, tj. w sole trudniej rozpuszczal
ne, te ostatnie zaś - przy brzegu - w osady mechaniczne (klastyczne). 

2. Ewaporaty niższego stopnia okalają koncentrycznie ewaporaty sto
pnia wyższego. 

W lądowej formacji solonośnej, w miarę przesuwania się od środka 
ku brzegom panwi, sole kamienhe przechodzą poprzez sole ilaste w iły 
margliste facji su<bsalinarnej z występującym w nich gipsem lub anhy
drytem w znikomej ilości. . 

Fig. 1 przedstawia zgeneralizowany obraz stosunków facjalnych 
w cechsityni'e, 'tj. dla wszystkich pięter równocześnie, w obu formacjach: 
morskich I(piętro ZI i Z2 i w przeważnej części Z31) i lądowej I(częściowo 
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Z3 i całe piętro Z4). Obszar zagłębia podzielono na pola trzech następu-' 
jących facji: 

" '1._,Facjachlorkowa (salinarna) z solami magnezowo-potasowymi: Se
ria solną w tej facji zawiera bardro grube ławice soli kamiennych, któ
rym 'towarzyszą \SOle Mg-K i zajmują centralne 'części zagłębia. 

2. Facjachlorkowa bez soli Mg-K: Utwory tej facji z solą kamienną 
obrzeżają koncentrycznie środkowe pole zagłębia. 

3. Facja węglanowo-siarczanowa: Dominującymi ewaporatami są tu 
anhydryt lub gips bez soli kamiennej 0r.az dolomit i wapień. Do tej 
facji włączono również przybrzeżne osady klastyczne. Jest to więc facja 
peryferyt:zna właściwego zagłębia solnego. 

W niektórych regionach ,strefy węglanowo-siarczanowej, np. w cech
sztyńskiej zatoce "podlaskiej" i "litewskiej", możliwe 'byłOby rozdzie
lenie tej strefy na siarczanową (z udziałem węglanów) i węglanowo-lito
ralną wzdłuż -brzegów zagłębia. Wówczas uwydatniłaby się rola węgla
nów, szczególnie organogenicznych, zamykających pierścieniem zagłębie 
solne. Tego rodzaju utwory rafowate I'ozpoznała i opisała oryginalnie 
K. Pawłowska przy opracowaniu cecpsztynu w profi:lach kilku wierceń 
w zatoce "podlaskiej" (Zebrak, Mielnik, ŁJlków, Tłuszcz - maszynopisy 
w Archiwum IG w Warszawie). 

"E 

l~ 
58 0I1a1 

Fig. 2. Pmekrój fa,cjaolny permu ~SW-NE) 'przez wał sudecki i antY'ldinorium 
Ś1"Odko'M>:polskie 

Fadal cross section (SW - NE) of the Pel"mian, 11hro'llgh the Sudetic s:well 
and the Midd1e lPalish anti'Cllinorium 
1 - CZEIl'wony spągowdec ogóll!l~e; M - morska. farm!lcla solonośna.: {ł - fa.cla. siarcza.
n,oWO-WMlanowa 1 litoralna; 3 - - f&cja chll'OrkJowa (sa.llal'8ll'na); L - 1ąd.owa. formacja 
solOl!lośn:a: 4 - :l:acja. chlQl'ltO'Wa; 5 - facja. eubse.l1nMnych 1utytów 
1 - Bbtłlegendes, !I.n general; M - ma.r.l!nę salttaroUB 1'ormatl'On; 2 - B~e
-cwrbollMe and littoral fa.c1es; 3 - -chlor1óe (sald-D&ry) f81tlLes; L - OOlJJtlneDtllJ. 11611.
feroue :Carmat4on: 4 - chlor1de f6cLe6; 5 - :f&cd'EIS of BUbi!aJ.Ial84'Y lut.1tes 

Na fig. 2 przedstawiono zmiany facjalne w poszczególnych piętrach 
cechsztynu. W formacji lądowej, w piętrze Z4, wyszczególniono tu poza 
facją -chlorko-wą fację subsalinarnych lutytów (aleurytów i pelitów), tj. 
głównie czerwonych -iłowców marglistych, częściowo mulistych z trafia
jącym się w nich siarczanem wapnia. Z bardziej szczegółowych rozważań 
nad zmianami facjalnymi w niektórych regionach mogą wynikać cie
kawe wnio-ski paleogeograficzne. Pewne zmiany facjalne w sedymentacji 
e-yvaporatów okazują się dobrymi wskaźnikami odległo'ści od lądu z okresu 
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sedyme.ntacji. Na przykład, na tej podstawie zaczynają się ujawmac 
pierwsze zarysy lądu permskiego w zachodniej części wyniesienia Łeby 
(J. !Pobors'ki, L. Cimaszewski, 1961). 

W oryginalnym opracowaniu permu (J. Poborski, 1961) starano się 
przedstawić zmiany miąższości formacji cechsztyńskiej izopachytami na 
odpowiedniej mapie. Dla pełni obrazu brakło nam jednak cyfr głębokości 
do spągu piętra Z1, a także Z2 w centralnym obszarze zagłębia. 

Ze studium stosunków facjalnych wynika, że piętro Z1 na Niżu Pol
skim odznacza się ·· największą stałością rozprzestrzenienia poziomego 
i konsekwencją w pionowym następstwie ewaporatów. Bardziej zmienne 
okazuje się piętro Z2, a tym bardziej piętra wyższe. Ze wzajemnych 
zmian facjalnY'Ch (i miąższości) w przestrzennym dbrazie zagłębia wy
padnie nam wyciągnąć istotne wnioski dla zachowania się podłoża w po
szczególnych okresach sedymentacji cechsztyńskiej. Ogólnie wynika 
z tego, jak 'konsekwentnie z ,biegiem czasu przesuwały się strefy zapada
nia się epirogenicznego, poczynając od stadium niezupełnej penepleny 
z okresu osadzania się łupku miedzionośnego. Podczas gdy w piętrze Z1 
centrum najsilniejszego zapadania znajdowało się · dość daleko na połu
dniowym zachodzie, w tzw. pobocznym zagłębiu frankońskim w Niem
czech, to z biegiem czasu przenosiło się ono stopniowo ku północnemu 
wschodowi, tak że w wyższej części piętra Z3 i w piętrze Z4 zlokalizo
wało się w pasie antyklinorium środkowopolskiego. 

Ogólne stosunki facjalne i zmiany miąższości w }ormacji cechsztyń
skiej miały wpływ na przebieg póŹ'niejszych procesów tektonicznych 
w granicach całego zagłębia. Seria solna stworzyła podstawę dla plasty
cznego odkłuwania się nadległej pokrywy mezozoicznej i kenozoicznej 
i dla nasilonego. rozwoju osobliwych zjawisk halokinetY'Cznych. 

Karpacka. Stacja. Terenowa. I.G. 
Na.desła.nD dn1a. 22 kwietn1a. 1963 r, 
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I03e<P nOBOPCKH 

~~BLlE COOTHOIIlEBHJI B -~mTERBoBoM -BACCERHE DOJILIIDI 

Pe3IOMe, 

06rque yCJIOBHH ceAMMeHTaqMM qexW~HOBbIX oca,n;KOB B nOJIbWe npe,n;CTaBJIH

IOTCH c.rr.e,n;yrorquM 06pa30M. 

OCHOBaHHe qexwreil:HoBoil: orpaHcrpeccHH 06pa30BaJIH ą;lOpMaqJ1M 60JIee m>eBHe-

1'0 naJIe030H HJIH KpaWoro JIe2KHH. BOSMOlKHO, 'iTO B CeBepD-BOCTO'IHoil: 'iaCTH 

C'l'paBl>I 6bIJIH pacnpocTpaHem.t TaKlKe ,n;0K.eM6pHnCKKe <popMaqMM. 

OCHOBaHHe TpaHcrpecCHM Ha npe06JIa,n;arom;eil: 'iaCTH nJIOm;a,n;H 6bIJIO, no Bcetł 

BepoH'l'HOCTM, neHenJIeHM3OBaHO. Cym;ecTBOBaJIH o,n;HaKO, rJIaBHblM 06pa30M B ne

pH<pepM'ietCKMX 30Hax, CKaJIbHble nOĄBo,IlHbie nopom; OCTpoBa H nOJIyCTpOBa (<pHr. l) . 
Oc06eHHo HepOBHOH H' ronorpa<pJ!'IeCIrn: BeCbMa pa3Hoo6pa3HOH 6bIJIa, BepoHTHO, 

I02KHaH ( OT perHOHa Cy,lteT Ha 3ana,n;e ' 'iepe3 OKpecTHOCTM CBeHTOKWHCKMX rop K BO

CTOKY), a 3areM BOCTO'łHaH 6epe1'OBbIe JIMHHM qeXWTeHHOBOro MOPH (<Pur. l). 

IJ;exwTeJiHoBoe Mope - 3TO HerJl'y6oKoe 3nHKOHTVilleHTaJIbHOe H cpe,n;H3eMHoe 

Mope. B KpafuIe cyXOM KJIMMaTe, KOTOpbrn HaCTY,IlHJI Ha Bcen nJIow;a,n;M 3TOro MOpH, 

npOHCXO,n;MJIO MHTeHCHBHoe HcnapeHMe BO,n; H <popMHpOBaHHe HaH60JIee 6JIaronpJ1-

HTHbIX yCJtOBHH ,n;.JIH npo,n;OJI:lKHTeJIbHoH ce,n;HMeHTaqHM 3BanopHTOB,. BJIarOnpHHTHbIM 

o6cTOHTeJlbCTBOM 6bIJla TeH,l\~ K OnyCKaHMIO OCHOBaHHH B HeKOTopblX 30Hax, 

c Te'ieHMeM BpeMeHH nepeMew;aIOIqHXcH. B IJ€3yJIbTaTe 3TOH CewtMeHTaqHH o6pa-

30BaJIaCb o6wHpHaH COJI.eHOCHaH <pOPMaqHH, COCTOHm;aH B npe06JIa,l\aIOm;en 'iaCTJI 

J13 3BanopHTOB (COJI'HHaJl: CBHTa). 

HOBoe cTPaTHrpa<pH'ieCKoe nO,l\pa3,n;eJIeHHe qexwT'eflHa OCHOBblBaeTCH Ha JlHTO

JIOrJ!'IecKHX npH3HaKax. IJ;exwTeHHOBYIO <pOPMaqMIO KaK KpynHyIO COJIHHyIO CBI'1Ty 

MOlKHO JIerKO no,n;pa3,l\eJlHTb Ha 'Iel'b!pe 3BanopHTOBbIe ~JIoreMbI. nOOTOMY qe

JIec006pa3Ho M JIOrJ!'IHO npJ1HHTb no,n;pa3,lteJIeHHe Bcen <pOPMaqMH Ha 'ieTbrpe Hpy

CbI, OTBe'iarom;ue 3= qI'1KJIOTeMaM. 3TH HPYCbI 0603Ha'iaeM cJIe,l\YIOm;MMM MH,lteK

CaMH, a OT'iaCTH TaKlKe Ha3BaHH~, npe,n;JIaraeMbIMM HeMeqKHMH reoJIoraMl'1 (r. PMX~ 
rep Bepa6ypr, 1955): Zl (Beppa), Z2 (CTPa.crc<PYPT), Z3 (JIeHHe), Z4 (AJIJIep). 

COrJlaCHO HOBeHwI'1M B3rJlH,n;aM no COJIHHOil: reoJIorHM qexwTetłHOBaJl: <pop

MaqHl'! 'iaCTM'iHO "MopCKoro" H 'iaCTM'iHO "KOHTI'1HeHTaJIbHDrO" npoHCXOlK,n;eHMH. 

"MopCKaH" COJleHOCHaH <popMaqMH COCTDMT nO'iTH HCKJIIO'iI'1TeJIbHO H3 3BanOpI'1TOB, 

lroTOpble OO'JlaraJIHCb B M30JlI1J)OBaHHl>IX 1'1 JlMWeHHbIX 'CTOKa 6acceJiHax, nHTaeMbIX 

Bo,n;aMH nOCTynaIOm;HMH M3 QlKeaaa. 06JIOMO'iHbIH MaTepl'1aJI nOCTynaJI B 3TH 6ac

oetmbI M3 OKPYlKarom;eH, ero CYWH B I'1CKJIIO'iMTeJIbHbIX CJIyqaJl:X 1'1 TOJIbKO B Hę

-3Ha'iHreJIbHbIX KOJIM'ieCTBax. "KOHTI'1HOOTaJI'bHaH" :m:e <pOpMaqMH oca:m:,n;aJIaCb B BbI

CbD!;arorqux, BHYTPHKoHTimeHTaJIbHbtx 6aCCeHHaX COJIeHbIX BO,n;, BbInOJIHHIOm;MX ,n;~
npec6roHHbre qeHTpa (yrJIy6JIeHMH) Ha MaTepHKe. B nYCTbIHHbIx yCJIOBHHX B 3TH 6ac

oeIDn,I npHBHOCMJICH MHTeHCHBHO O,n;HOBpeMeHHO MeJIb'iail:WMił reppureHHbrn 06310-
MO'iHbrlł MarepHaJI. · - " 

IJ;exnrreJiHoBYIO <pOPMaqMIO Ha nOJIbCKOH HI'13MeHHOCTM CJIe,n;yeT C'iMTaTb B npe
OOJla,n;aIOm;e:il: 'iaCTM - gpyCbI Zl, Z2 H 60JIbwaH 'iaCTb Hpyca Z3 - MOPCKoil:. B TO 

BpeMH KaK Hp~C 'Z4, a B nOJlOce Cpe,n;HeIIOJIbCKOro aHTHKJll'I.lHopHH TaKlKe BepXHHSI 

'iaCTb HPyca Z3, HBJlHlOTCH THrIM'iHoil: KOHTmre:HTaJIbHOH <papMaqMeH. 
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cp~aJIbHbIe COOTHOIDemUI B pacnpoC'l'paHeHH n;exwrefmoBhIX OTJI01Kemm M3o

opa1Kae-r OpMeHTMPOBO'IHO IIP~lJI01KeHHaJi <PaD;MaJlhHBR Kapra (<Pm'. 1) H paspe3 

(<pMr. 2). 
B nJIaHe n;~IIIre:lhl;OIBoro 6acceHHB Ha6JIIO~aeTCR 60illhIIIaR 3aKoHOMepH.0CTh <pa

.n;Mam.HhIX M3MeHeHHH B ce.n;HMeHTan;HH 3BanopHTOB, npK'leM 3'l'H J£3MeHeHHR B MOP

.cKoA <pOpMan;HH HMeIOT HeMHoro HHOH xapaKrep, ~ B :rrOHTMHeHTaJIhHoA. 

. B MOpcKOH COJIeHOCHOH <poPMaD;l1H, no Mepe nepexo.n;a 0'1' QeHTpa K 6epery COJI

.mlor<> BO~oeMa COJIM JIerqe paCTBOpMMhLe ne,~~R'l' nocrenemro B COJIH TPY~ee 

paC'l'BOpMMhle. IIocJte~HMe 1Ke y 6epera nep~o~T B KJIaC'l'WlecKHe JIHTOPaJIhHhIe 

O'1'JI02KeiWm. O~HOBpeMeHHo '!'Py~ee paCTBOpMMhle COJIH paCIIOJI01KeHhI KOHn;eHTpM

'IecKH Bo:rrpyr noiu[ C COJIRMH JIer'Ie paCTBopm..n.IMH. B KOH'l'HHeHTaJIbHOH 1Ke <pop

Man;HH JIer'Ie paC'l'BOpHMhIe XJIop~e COJIH nepexO~RT K 6epery 'Ie);l!et3 rJIHHHCThIe 

,COJIH {3y6epbl) B MepreJIHCThle rJIHHhI cy6COJIeHOCHOO: <PaQUM. 

Ha <pm'. 1 M306pa1KaIOTCII <pal.\MaJIhHh:r.e COOTHOIDeHMR BceX n;exIIIrefmOBhlx 

RPYCOB BMecre B3IITbIX. BbI~eJIRIOTCR 3.n;eCb '!'PH <p3.n;MBJIbHhIe 06JIacm: 1) XJ1OPMA

HaR C MarHMeBO-KaJIMeBhIMM COJIIIMM; 2) XJIOpM~HalI 6ee MarHeBo-KaJIMeBOH COJIM; 

3) cYJlh<paTHQ-Kap6oHaTHaJi M JIM'l'OpaJIhHaa 

Ha IlPMJI01KeHHOM pa3pe3e (<pMr. 2) npe~CTaBJIEmbl <paQHaJIhHhle M3MeHeHMR 

B OT~eJIbHhIXRPYcax QeXIIITeHHa. B KOH'l'HHeHTaJI'bHoH <POPMaD;MM, B HPyce Z4, KPO

Me XJIOPM~HOH <paQMM BhI~eJiReTCR <PaD;MH cy6COJIeHOCHbIX JIIOTM:~OB (aJIeBpMTOB 

.H neJIMTOB), T. e., B OCHOBHOM, KpaCHhIX MepreJIJreTbIX, 'IaCTH'IHo MJIHCThIX, aprMJI

JIMTOB, CO~ep1KaIIlMX B Hei6OJIhIIIOM KOJIK'lecTBecepHOIrn:CJIhIH KaJIhn;Mtl:. 

J1:3 M3yqemfR <paQMaJIbHhIX COOTHOIIIemm CJIe,I\YeT, 'ITO RPYC ZI Ha IIoJIbCKOH 

.HH3MeaHOC'l'H xapaK'l.'epJ£3Y€'I'CR caMoH 60JI'bIIIOH BbI~ap1KaHHoorbIO rOPM30HTaJIbHOrO 

.pacnpOCTpaHeHMR M nOCJIe~OBaTeJIhHOCThIO B ropJ£3OHTaJIhHOM pa3B~ 3BanoPM

roB. BOJIee J£3MeH'IMBhIM .RBJIReTCR HP'ye Z2 H BblIIIeJIe1Katn;Me HPYChL 

Ha OCHOBaMM 60JIee no~po6HhIX pacCY~eHJtiiI no <PaD;MaJIbHhIM M3MeHeHMRM 

B HeKOTOPhlX perMOHaX BbITeKaIOT MHTepecHhre naJIeoreorpB<pH'Iec:B:Ke BhIBO~ Ha

IIPHMep, Ha 3TOM OCHOBaHKIl! Bhl.n;eJIRIOTCR nepBhle O'IepTCUm'R nepMCKoro MaTePMKa 

Ha IIoMophe B 3ana,Zl;HOH 'IaCTM TaK Ha3bmaeMOro nO~HRTHII Jh6bl (10. IIo6opCIrn. 

Jr.. D;MMaIIIeBCKM, 1961)~ 

06~e <paQMaJIbHhle YCJIOBMR M M3MeHeHMR MO~Ocm n;exwTeHHOBOH <popMa

.n;MH OKa3bIBaJIM BJIMSlHMe Ha pa3Br-1~ nocJIe~yroIQKX Te:rrTOHH'IeCKMX npOQecCOB 

B npe~eJIax Bcero 6accefma COJIbHaR CBHrn C03~aJIa OCHOBhl ~JIR nJIaCTM'IecKoro 

OTKaJIhmaHMR HaJIeraIOrn;ero Me303oHCKOro H KaHH03oHcKoro 'IaXJIa H ~JIR HHTeH

CMBHOrO pa3BM'l'HR cBoe06pa3blX raJIOKMHeTH'IecKHX HBJIeHHH • 

.J6zef POBORSKI 

FACIAL RELATIONS IN THE ZECHSTEIN BASIN OF .POLAND 

Summary . 

The g'enera[ conditions of the Ze'chstein sedimentat'ion in Poland are as folloW's. 
The sUbstratum of the Zechst-ein transgression consisted of the older Palaeozoic 

.and/or Rotliegendes formations. Probalbly, also thePrecamJb'rian formafiions, we1=e 
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present 'in the northeastern part of the country. In greater part of the 'area, the 
substratum of transgression must have undel'lgone penepilanation. However, 'certain 
underwater roclkybars, islands and peninsulas existed at that time in this area. 
Partic'll'larily uneven and topographdca;l!1y 'IDu~h diversified !Were !probably both the 
southern ;shore of the Zechstein 'Sea, runnling from the 'Sudetes region in the Welt, 
throughout the vicinities of the Swi~ty Krzyz Mountains to the' east, as well as the 
eastern 'shore there (Fig. 1). 

The Zechsrtein se·a was a shallow epicontinentall and mediterranean se'a. rn the 
extremely a,rtd climate, whi'ch goV'erned at that time over the whole !prOlVil1!ce of 
that sea, an intense water evaporaUon took place and m'Ost fav'Ourable conditions 
for ·cootinuQus sedimentation 'Of evaporates were in that period cons'oH'dated. 
A tendency to :sink the suibstr,atum in certain tz:ones di9pllaJced in the course of time, 
was a favourable 'circumstance here. As a result 'Of that sedimentary procMs, a thick 
and 1al'lge sailifer'OUIS formation 'con'Sistin-g for the most part of evapora'tes, has arisen 
(salt series). 

The neiw stratigraphicaJ. subdivision of the Zoohstein i~ based 'On lithologLcal 
d·ata. The Ze,chstein form.ation, as a Iar-g·eseries, may be easily .Slulbdlivided into 
four evaporationcyc1othems. Therefore it will be rea·ronaible and logical to accept 
the suibdivilSion of the whole series into four stages corresponding to the cyc]lothems 
in question. On this purpo'ge we adopt for th'ese stages the fo1i101Wing symlbolls and, 
to some degree, also the names proposed by Ger.man ,geoJiogists ~G. Rlichter Bern
bur-g, 1955) i.e. Zl - Werra, Z2 - Stassfurt, Zs-Leine and Z4 - Al1er. 

Aiccording to the recent ideas wides!pread in salt .geology, the Zechstein forma
tlon is th'Ought to be partly "marine" and partly "continental". The "marine" 
saliferous formation aInl'ost exdussively ·consists of evaporates, whi!ch have deposited 
in separate and quiet marine basins supplied by '\VIaters 1l10wing in f,rOllll ,the ocean. 
The -clalStic materiall of the surrounding continent !Was seldom ,carried into these 
basins and only in minute quantities. The "continental" fOr'mation, on the !contrary, 
has sedimented in drying up mediterranean ba'Sins of salt lWater;s filling U\P the 
depressi()nall centres (pans) of the ·continent. The finest dastk terrigenous materia1. 
was brought into these ba'sins a(1so under desert ,conditions' there. 

The Za!hstein formation of the .Polish Lowland area !must, for the most part 
be regarded (stage Zl and majo.rii.ty 'of stage Z3), as a marine formation. However, 
the whole sta1ge Z4 and the 'llIP!per part 'of the stage Z3 appearing a[ong the belt 
of the MiJdJdlle Polish anticlinorium represent a tYlpkal lcontinental formation. 

The falCial relations in distrilbution of the Zechstein deposits are approximately 
illUlStrated on the attached fades map (Fig. 1) and in the ·cross section {Fitg. 2). 

A di'stinct re,guiJ.arity in the fa;cialchanges of the sedimentation of evaplorates 
may be Observed over the entire area of the Zechstein basin. However, the changes 
in the marine formation are somewhat different from 'those· Of the continental 
formation. 

In the marine saliferoos formation, mOre iSU~uble salt'S gradual1ly pass, from 
the central part to the marginal part of the salt !pan, into hardly solluJble salts, 
and these [atter, near by the mal'lgin, into clastic littoral sedil!Ilents. S~mu1tane
ous:J.y, the hardly soluble salts are concentrically distributed round about the area 
of more soluble sallts there. On the 'Other hand, more ,SOluble cbloti'de s'alts ·of the 
continenta!l formation pass, in the mar-ginal area of the pan, through'Out ,clayey 
salts (lZ'Ubers) into marly clays of sU'bsalinary fades. 

Filg. 1 summari:z.es the facial reLations of all the Ze'chstem. stages. The areas 
of three fades are shown in this figure, i.e. 1) ,chloride fades with Mg - K salts, 
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2) chloride facies without Mg - K salts and 3) sUlphate-carbonate and littoral 
faeies. 

On the 'CroslS section (Fig. 2) attached to the 'pa'Per, the :Iladal changes of 
inldividual stages of the Zechstein are presented. In the continental formation 
(stage Z4) there are present chloride facies, as well ,as fades of S1U'hsa[inary ~utites 
(aleul"ites and pelites) , i.e. maiIrly red marly Cilaystones, 'Partly muddy, dioclosinrg 
carlcium sulphate in smaH qUantities. 

The study 'On facial rdations 'shows that in the 'Polish LClfWlaDid area, the 
stage Zt is characteristic of maximum regularity in horilzonta:J. distrilbuUDal and of 
consequence in vertical succession <of evaporates. The stage Z2, all the more the 
higher stages, seem to be more changea,ble there. 

When considering in detail the facial 'Changes of individual regions, very 
interesting palaeogeographical conclusions may be drawn. On this basis, for instance, 
primary l()utHne of the Permian continent may be observed in the western part 
of the so-called uiba elevation, Pomerania (J. Poborski, L. CimaszewSki, 1001). 

'General facial relations and changes in thiclmess within the Zechstein fortma- ' 
tion in.:Nuenced upon the course of [ater tectonic 'Procl*lses in the area under 
study. The salt series constituted a basis to scaile off the Qlverlying Mesoroic and 
Cenoroic cove,r in a plastic way, as !Well as caused an increased development of: 
the curious halokinetic phenomena. 
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